
Pirkko Sihvo 

Kansallismuseon savupirtti 

Muistokirjoitus 

Suomen kansall ismuseon peruskorjauksen alkaessa purettiin kansatieteellisen osaston 
ensimmäiseen kerrokseen sijoitettu savupirtti, joka Jakkarilan interiöörien ohella oli 
ainoa osa museon alkuperäistä sisustusta. Savupirtin sijoittaminen Kansallismuseoon 
oli U.T.Sireliuksen monivuotisen uutteruuden tu los. 

Harvinainen savupirttiasumus 

Täällä Jaakkimassa Pajasyrjän kylässä, maantien vieressä on vielä säilynyt savupirt
ti. Se on hyvin vanha, vanhimmatkaan ihmiset eivät muista puhutun koska se olisi 
rakennettu. Se on tavattoman karakteristinen ja hauskannäköinen huone. Siinä asuu 
vielä vanha eukko, mutta kun se on aivan talon pihassa, niin paloherrat ovat tehneet 
lujia muistutuksia, ettei sitä saa lämmittää. Eukko ei kuitenkaan suostu siitä luopu
maan, ja isäntä on pahassa pulassa. Luultavasti käy niin, että eukko, joka on kruunun 
hoitolainenkin, tulee häädettäväksi - ja pirtin hävittää isäntä ja niin menee hyvä ja 
kallis muistomerkki. Nyt kysyn sinulta, mitä tässä pitäisi tehdä ? Katsooko laki tuol
laista pirlliä kiinteäksi muinaisjäännökseksi Jota ei saa hävittää eikä siirtää? Että 
nim. tietäisin isännälle lukea lakia. 

Ja vielä, josko se on luvallista, että minä koettaisin ostaa tuon pirtin ja siirtää sen 
tänne kirkolle sopivaan paikkaan ellen muualla saa tilaa, niin siirtäisin sen tämän 
kauniin kappalaistalon piiriin, tuonne vuoren rinteelle. Tosin siirtäminen on vaikea, 
mutta varovaisuudella se saataisiin toimeen. 

(Kirje Muinaistieteelliselle toimikunnalle 23.4.1908) 

Valtion Historiallis-kansatieteellisen museon kansatieteellisen osaston amanuenssi 
U.T.Sirelius nimitettiin suomalais-ugrilaisen kansatieteen dosentiksi samana vuonna 
1906, jolloin kansallismuseorakennuksen peruskivi muurattiin. Yasta obinugrilais
matkojen ja Keski-Venäjän matkojen jälkeen Sirelius aloitti suomalaista kansankult
tuuria koskevat tutkimuksensa, jotka kaikki liittyivät läheisesti museotyöhön . Kesä
matkoillaan hän kokosi aineistoa luento- ja kirjoitussarjaansa alkeellisten rakennus
muotojen kehityksestä , joka julkaistiin Suomalais-U grilaisen Seuran toimesta vuosina 
1907- 1910 (Über die primitiven Wohnungen der finnischen und ob-ugrischen Völker). 
Obinugril aismatkoilla hän oli jo kerännyt alkeellisia asumuksia - harja- ja kei lakotia 
- koskevaa aineistoa . Primitiivisinä rakennustyyppeinä Sirelius piti myös salvottuja 
hirsirakennuksia: savujohdottomia pirttejä, saunoja ja riihiä . Niitä koskevaa aineistoa 
hän alkoi koota Karjalasta 1908 mukanaan Muinaistieteellisen toimikunnan stipendi
varoin palkattuna piirtäjänä Toivo Salervo. 
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Kuva I. Savupirtti lnnasen maalla Jaakkiman Pajasyrjän kylässä. Valok. U.T. Sirelius 1908. 

Kesän 1908 matkalla Sirelius keskittyi savupirtteihin. Jaakkimassa Pajasyrjän ky
lässä valokuvattiin ja tehtiin leikkauspiirros lnnasen talon savupirtistä, josta oli ilmoi
tettu Muinaistieteelliselle toimikunnalle huhtikuussa. Rakennus käsitti savupirtin ja 
pyöreistä hirsistä salvotun aitan, joiden välissä oli kokoonkyhätty porstua. Pirtin 
katossa oli sisäpuolelta suljettava puinen lakeistorvi ja ikkunat oli muutettu lasi
ikkunoiksi. Savupirtin oli rakennuttanut Antti Siili; oven yläpuolelle seinähirteen oli 
kaiverrettu vuosiluku 1836. Huonokuntoinen rakennus sijaitsi uuden nykyaikaisen ja 
maalatun asuinrakennuksen kanssa samassa pihapiirissä. 

Kirvussa Lahdenmaan kylässä valokuvattiin Juho Anttosen maalla oleva savupirt
tirakennus, jonka hirsiä omistaja aikoi käyttää uuden navetan rakentamiseen. Lahden
maan rakennuksessa oli kaksi savupirttiä vastakkain vä lissään porstua. Toi sessa pir
tissä oli vielä jäljellä vanhakantaiset luukkuikkunat ja pankkopenkki. Toisen savupir
tin kipinäotsalla varustettu uuni savureikineen edusti kehittyneempää muotoa. Toivo 
Salervo teki vanhakantaisemmasta pirti stä leikkauspiirustuksen, jonka Sirelius julkai
si artikkeli sarjassaan. 

Suornen Muinaismuistoyhdistyksen johtokuntaan kuuluva Sirelius toi matkansa 
tulokset maaliskuun kokoukseen 1909: 

»Johtokunnan tietoon oli tullut, että Kirvun pitäjässä Lahdenmaan kylässä löytyy 
vanha savupirttirakennus lykättävine ikkunaluukkuineen, joka nykyään jo on perin 
harvinainen. Tämä rakennus, joka muutoin on aiottu purkaa ja käyttää navetaksi , olisi 
museon kokoelmiin saatavissa 200 markan hinnasta, jos se tämän talven kuluessa 
lunastetaan. Koska ei katsottu olevan toiveita siitä, että Antellin valtuuskunta raken
nuksen lunastaisi, päätti johtokunta yhdistykselle ehdottaa, että yhdistys mainitulla 
summalla lunastaisi sen, siinä tapauksessa, että Muinaistieteellinen toimikunta ei voi 
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Kuva 2. Innasen uusi asuinrakennus Jaakkiman Pajasy rjässä. Takana vanha savupirttirakennus. Valok. 
U.T. Sirelius 1908. 

pikaisesti to1mia sen häviöltä pelastamiseksi . Tässä tapauksessa olisi rakennuksen 
omistaja kanssa sovittava siitä, että se saisi jäädä paikalleen vielä tulevaan talveen 
asti .» 

Toukokuussa »johtokunnan ehdotuksesta päätti Yhdistys 200 markan hinnalla lu
nastaa erään häviöön tuomitun ja muodoltaan sekä rakenteeltaan perin harvinaisen 
savupirttiasumuksen Kirvun pitäjästä. Rakennuksen luovuttaa Yhdistys kansalli smu
seolle ja toivoo siltä aikanaan saavansa kustannuksensa korvatuiksi, kun museolle on 
ennätetty varoja hankkia . Toistaiseksi olisi rakennus pidettävä hajoittamatta paikal
laan, jos sen nykyinen omistaja siihen suostuu.» 

Kansatieteellisen osaston sisustussuunnitelmia 

Valtion historiallis-kansatietee lli sen museotalon sisustamista varten 1909 asetetun 
valtuuskunnan nk. museokomitean puheenjohtajana toimi Hj. Appelgren-Kivalo ja 
jäseninä arkkitehti Carl Frankenhaeuser sekä U.T. Sirelius, varalla Juhani Rinne. 

Jo uuden museorakennuksen varhaisessa suunnitteluvaiheessa oli tehty sisustusta 
koskev ia ratkaisuja, joita kuitenkin jouduttiin myöhemmin tarkistamaan . 

Kansatieteelli seen osastoon, joka käsitti kaikkiaan 14 huonetta, o li museosuunni
telmien mukaan tarkoitus sijoittaa tupia, jotka kuvastaisivat maakunnallisia piirteitä. 
Th . Schvindt ja U.T. Sirelius esittivät 7.12.1908 Muinaistieteellisel le toimikunnalle 
suunnitelmiin muutosta, sillä museorakennuksessa »vain ensimmäinen kerros oli so
piva siihen, koska tupien pitäisi olla neli seinäisiä , ei se llai sia kuin esim. Nordiska 
Museetissa ja Ylioppilasosakuntain kansatieteellisessä museossa. Ensimmäinen ke r-

121 



Ku va 3. Savupirtti Kirvun Lahdenmaan kylässä Juho Anttosen maalla. Valok. U.T. Sire lius 1908 

ros , jota olemme ajatelleet o.s.maakuntakokoelmille, käsittää kuusi huonetta. Tämä 
sama lukumäärä oo maassamme, lukuunottamatta Lappia, joka saa huoneen kellari
kerroksessa - alueita, joitteo tulee olla museossa edustettuina. Maakunnistamme tuli
sivat suunnittelumme mukaao saamaao oman huoneensa vain Uusmaa, Häme, Poh
jaomaa ja Ahveoa. Varsinais-Suomi ja Satakunta ovat kansatieteellisessä suhteessa 
siihen määrin toisteosa kaltaisia , ettei oiideo välillä ole tarpeellista kokoelmissa pesäo 
jakoa tehdä. Ne tulisivat kulkemaan kuten nykyisessäkin museossa Länsi-Suomen 
nimellä. Entisaikaisiin savutupiinsa oähden ovat taas Savo ja Karjala niin vähän 
toisistaan eroavaisia, että on tarpeetonta museossa, jossa on tilaa vain päätyypeille, 
oiitä molempia eri rakennuksella edustaa. 

»Näistä huoneista on jo tiedossamme karjalaineo savutupa, hämäläinen riihi-sauna
pirtti , ja ahvenalainen tupa. Mitä kahteeo ensin mainittuun tulee , ovat oe jo kovin 
harvinaisia. Karjalaistupa, joka on varustettu kolmella luukkuikkunalla, oo oiin harvi
oainen , että se allekirjoittaneista, joka seo kesällä keksi , konstaterasi sen tiedustelu
jensa mukaan ainoaksi sillä suurella alueella, joka käsittää melkoisen osan Etelä- ja 
Keski-Karjalaa sekä Puulaveden tieooot Savoa. Tämäkin tupa oo nyt hävityksen par
taalla: omistaja uhkaa näet tehdä siitä navetao , ellei sitä häneltä piao luoasteta.» 

Kulissitupia ei museoon haluttu , sillä »nykyään on jo kaikissa niissä mooissa mais
sa, joissa virkamiehet ovat olleet tilaisuudessa museo-oloja tutkimaao, se yksimieli
nen ajatus vallalla, että museoista on kaikki jäljitte levä, kaikki se, millä ei ole origi
naaliesineen tieteellistä arvoa, pois tuomittava. » 

Ehdotukseen sisältyi kustannuslaskelma ja esitys siitä, että tupaioteriöörit jätettäi
siin kokonaan pois, mikäli niitä ei voitaisi eosimmäiseen kerrokseeo sijoittaa. 
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Ku va 4. Jaakkima n Pajasyrjän savupirtin poikk ile ikkaus Toivo Salervon luo nnoskirj assa 1908. 

f,u,7. 1),:(.=l 
~./.cv1~ ),f. ~ J 

Koska ehdotus o leelli sesti poikkesi aiemmista suunnite lmi sta, jonka mukaan pirtti 
sisustuksia varten o li varattu kansati etee lli sen osaston toinen kerros, toimikunta hankki 
as ias ta lausunnon Arkkitehtitoiminimi Gesellius-Lindgren-Saari selta huomauttaen kui
tenkin kantanaan, e ttä »koska virkamiesten lausunnossa on pantu huomiota va in tu
pien sisäosien sä il yttämi seen, on Toimikunnassa pidetty tärkeänä että rakennusten 
ulko-osat samoin tulevat sä ilytettäviksi, mikä erittäin kattoon nähden on mahdo
tonta, jos ainoastaan muuta man senttimetrin väli j ää tu van ja museon seinien vä liin , 
ja o li si Toimikunnan mie lestä välttämätöntä ottaa tämäk in puoli asiaa uudestaan har
kittavaksi. » 

Lausunnossaan Eliel Saarinen mui stutti , e tte i mu seosuunnite lmie n tekovaiheessa 
ollut varmaa ti e toa si itä, minkälaista esineistöä huoneisiin tulee. »Oli s ii s jo edeltäkä
s in se lvä, että huoneustossa tulisi kysymykseen pienempiä muutoksia , ov ien siirtä
mi stä y. m., sekä e ttä itse rake nnuksen ikkunat e ivät tulisi sul amaan yhteen pirtti en 
ikkuna in kanssa. » Arkkitehdit olivat kuitenkin »piirustuksia laatiessaan koettaneet 
saada ulkofasadeissa leimatuksi e ri tarkoitusta varten luovutettuj en huone itten omi
nai suudet. Siitä syystä on muun muassa kansatieteellisen osaston toinen kerros/sisus-
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Kuva 5. Kirvun Lahdenmaan savupirtin poikkileikkaus Toivo Salervon luonnoskirjassa 1908. 

tu sosasto/ varustettu matalammill a ikkuno illa, jota vastoin sen alla oleva kerros, j o n
ka piti sisältää näytte lysa leja, korkeammill a kaari-ikkunoill a. » 

E lie l Saarinen pääty i kannattamaan Schvindtin ja Sireliuksen ehdotusta li säten 
kuitenkin , e ttä aikaa myöten kokoelmien kasvaessa ensimmäinen kerros luovutettai
siin takai si n alkuperäiseen tarko itukseensa. »S iihe n asti voisi tätä kerrosta käyttää 
ostettavi en j a häviö ltä pelastettav ien muinaissav upirtti en y .m. säilytystä varten. Ne 
pie net korjaustyöt, ov ien muutokset ja parin ikkunare iän puhkaiseminen, jotka tässä 
tuli sivat kysy mykseen, ovat tehdyt muutamassa päivässä. - Myöhemmin kun laajen
tamisrakennukset joutuvat päiväjärjestykseen, j a s iihen ei kulune kauan aikaa, olisi 
helppo as ia suunnite ll a pirttiosastoa varten aj anmukaiset näyttelyhuoneet ta i hallit , 
nämä es ineet kun löytyvät jo va lmiiksi koottuina. » 

Museorakennuksen sisustusssuunnitelmien muuttuminen vuosien kuluessa aiheutti 
ärty mystä eräi ssä Muinaistieteellisen toimikunnan j äseni ssä. Luen tosa lin alunperin 
amfiteatterin kaltaisesta suunni telmasta luovuttaisiin , sivistyshi storialli sen ja kansa
ti e tee lli sen osaston til oj a oli supi stettava j a kansatieteellisen osaston virkamiehet es it
tivät ratkaisevalla tavalla entisistä suunnitelmista poikkeavan ehdotuksen. »Epäilyttää 
minua minua antaa Toimikunnan puolesta in bl anko tunnustusta kaikille ehdotuksill e 
ja a ihe lmap iirustuksill e, jotka museon virkamiehet tähän ast i ovat tehneet tai vastedes 
es ittävät. Kun minä otan huom ioon, miten suunnitelmat erittä inkin kansatieteellisiin 
kokoelmiin ovat vaihdelleet kulissitupien , ulkomuseon ja orig inaalitupien välillä -
niin minä e n mitenkään ota hyväksyäksen i es ill ä olevaan ehdotukseen viittausta kan
satieteelli sen osaston vi rkamiesten kantaa as iaa muka ratkaisevana . Aivan äsken ovat 
sekä Arkeologinen Toimikunta että Antellin valtuuskunta ki e ltäneet hyväksy mästä 
ehdotuksia tupien hankk imisesta tänne , jo ten nyt ehdotettu ilmoitus sanan varsina i
sessa merkityksessä näyttää kohdistuvan tuulentupiin», huomautti purevas ti E.G . Pal
men Muinaistieteelliselle toimikunnalle tekemässään li sähuomautuksessa tupaehdo
tuksen valmistelun yhteydessä marraskuussa 1908. 
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Kuva 6. Savupirtin uuni. Innase n talo , Pajasyrjän kylä, Jaakkirna. To ivo Salervo n piirros 17.8. 1909. 

~--

Schvindtin j a Sire liuksen ehdotus o li maali skuussa 1909 museon s isustamista var
te n asetetun valtuuskunnan käs ite ltävänä. M yös mu seokomitean j äsenten mielestä oli 
interiöörie n, mikäli sell aisia pääte tään museoon s ijoittaa, oltava alkuperäis iä, asian
omaisille maakunnill e karakteri sti s ia tupia . Näille e nsimmäistä kerrosta pidettiin so
pivampana kuin toi sta kerros ta. Ongelmana o li se , että huoneet o livat varsin erikokoi
sia, minkä vuoksi eri maa kunn at tuli sivat edustetuiksi eri tavall a. Museokom itea 
päätt i ehdottaa Muinai stietee lli se ll e toimikunnalle, e ttä interi ööre iks i a iotut tuvat vä
li aika ises ti saataisiin sijoittaa mu seotontille kunnes niitä varten vo itaisiin rakentaa 
erityinen ha lli . Näin sääste ttäi siin tilaa ja tuvat vo itaisiin asettaa site n, e ttä niiden 
ulkopuo likin tuli si näkyviin . Tupien pystyttämisestä tontill e enne n välttämättömän 
hall in rakentamista ei katsottu tuottavan sanottavaa vahinkoa, koska rakennukset voi
tais iin s iirtää sitten purkamatta halliin . Sen sijaan tupahirs ien sä il yttäminen taapeli ssa 
vääri stäisi hirsiä. Yksi tupa edusta is i kutakin nii stä kansatieteellisistä a lueista, jotka 
kansatieteellisen osaston virkamiesten ehdotuksessa oli mainittu . Kustannukset ar
vio itiin Muinaistieteelli sen to imikunnan tunteman, Suo men Muina ismui stoyhdi styk 
sen omistaman kirvul aisen savutu van hinnan j a siirtokustannuksie n peru steell a . 

Muinaisti e teellinen toimikunta antoikin maali skuussa 1909 lu van siirtää jo ostetut 
Antellin kokoe lmiin kuuluvan maalahte laisen karjamajan j a Nie me län torpan raken 
nukset sekä SMY:n omi staman Kirvun Lahdenmaan savutuvan museotontille sekä 
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Kuva 7. Savupirtin ov ise inä ja uu ni. Juho A nttonen, Kirvu , Lahdenmaa. To ivo Salervon pi irros 16.8.1909. 

määräs i niiden siirtokustannukset otettavaksi huomioon museon sisustusta koskevas
sa kustannusarvi ossa. 

Kun es inekokoelmat oli 19 10 saatu siirrettyä uuteen museorakennu kseen, alko ivat 
näytte lysuunnite l mat muodostua yksity iskohtaisemmiksi. 

Mu seotontill e siirrettäv iksi suunnitellut Antellin valtuuskunnan omi staman Kon
ginkankaan Niemelän torpan rakennukset o li kuite nkin s iirretty Seurasaareen marras
kuu ssa 1909. Myös Ante llin valtuuskunnan j o 1906 Maalahdelta ostama karj amaj a 
siirrettiin kevättalve ll a 19 1 1 Seurasaareen monien vaihe iden j älkeen perustettuu n ul 
komuseoon. 

SMY:n huhtikuun kokouksessa 1911 kysy mys yhdistyksen omistaman Ki rv un sa
vupirtin siirtämi ses tä He lsinkiin ja si ihen kuluvan vie lä myyjän omistaman to isen 
tu van ostamisesta jätettiin ulkomuseon intendentin A.O. He ikelin valmi ste ltavaksi, 
jonka toivottiin saavan tehdä virkamatka pa ikall e sopi akseen torppari Anttosen kans
sa asiasta. 

Toukokuu ssa 19 12 Sirelius esitte li mu seokomitean puolesta Muinaisti e tee lli se ll e 
to imikunnall e j äll een uuden kansati eteelli stä osastoa koskevan suunnite lman. Hän o li 
teettänyt työpiirustukset ensimmäi sen kerroksen sisustuksesta ja tode nnut, etteivät 
sinne suunnitellut huonekalut ja astiat tarjoa isi y le isö lle kyllin mielenkiintoista j a 
tietee lli stä näytteillepanoa. A inakin yks i inte ri ööri - nime nomaan karjala ispirtti -
o li si sisäll e museoon a ikaansaatava. Kansati e teen osaston toi sesta kerroksesta a las 
tultaessa o li tarkoitus s ijo ittaa ensimmäiseen huoneeseen metsästysvä lineitä, sen j äl
keen riimusauvoja, no itakaluj a j a soi ttone uvoj a, kulmahuoneeseen asti oita . Seuraavat 
huoneet o li varattu huonekaluill e. Ja koska karj a la inen kalusto edu sti suomalaisen 
huonekaluston alkeellisinta as tetta, oli si karj alaine n pirtti-interiööri s iten s ij o ite ttava 
heti as ti ahuoneesta seuraavaan huoneeseen. Muihin huoneisiin tuli si maa lattua j a 

126 



:c -r -::,~:"P-~c/C,;~.:.......~.Lf..~/.~ ~::;:::~$C::1E§.::::'.~--'-+-'~ 

. , 

Lr--tl 
Ku va 8. Th. Schvindtin j a U. T. S ireliuksen ehdotus 7. 12. 1908 tu pa intcriöörien sijoittamiseks i kan sati eteel 
li sen osaston ens immäi seen kerrokseen 

le ikkauksill a kori ste ttua kehittyneempää huone ka lustoa Uude lta maal ta, Hämeestä, 
Läns i-S uomesta j a Pohj anmaalta. » Ya nhassa karj a la isp irti ssä on j oukko se llaisia huo
neka lui ks i katsottav ia os ia, jotka ovat kiinto naisia , pirttiin e rotta mattomasti yhdis tet
tyj ä. On mahdotonta saada havainno llista kuvaa a ikaisemmas ta kehi tyksestä, e ll e i 
karj a lais ta p irtti-i nte ri ööri ä mu seoon s ijoite ta.» 

Pi rtt i- inte ri ööriin tarvittiin va in kyseisen huoneen pihan p uo lei nen osa Yierto ti en 
puole iste n ikkuno iden antaessa valoa muuhun huonetil aan. Pirtin s ijoi ttaminen edel 
lytti kuite nk in p ihan p uo le ll a o levan parvekkeen yhdi stämi stä huone til aan. Pure ttavan 
se inän ikkun at s iirre ttä is ii n um pina iseksi muu rattavan parvekkeen ikkuno iksi ul ko
se inään. Koska toimi kunn an a ika isemmassa päätöksessä maini tut Maalahden karja
maja j a N ie me län torppa o li j o sijo ite ttu Seurasaa reen j a va in Lahdenmaan tu pa 
ede ll een o li pa ika ll aan Kirvun pi täj ässä, säästy isi osa niiden s iirto kustannu ks iin vara
tui sta rah o ista se inän repimises tä a iheutu viin kustannuksiin . 

S ire liuksen suunnite lman tuke na o li Museova ltuuskunnall e 9.4. 19 J 2 toimi te ttu kan
sati eteelli sen osas ton sisustami sta koskeva kirj e lmä: »Olemme saaneet kuull a, e tte i 
as ianomaise ll a taholl a o le aj ate ltu Histo ri a lli s- kansati e teelli sen museon uuteen ta lon 
sell a isen huoneen j ärj estämi stä, j ossa Kaleva laa vala isevia es ine itä o li si koottu yh
teen paikkaan. Tälla isen huoneen o lemassa o lo tässä mu seossa o lisi kuite nkin peräti 
tarpee llinen ensinnäkin Ka levalan opetukse ll e sekä kansa- ja oppikoului ssa settä y li 
opi stossakin . - Epäil e mättä oli si myös syytä ta rj ota ulko maisill e matkailij o ill e til a i
suutta saada j o nkinmo ista havainno lli sta käs itystä s iitä e lämäs tä, j o ta Suo men merkil 
li sin kansane lämän ku vaus es ittää . Tähän katsoen roh kene mme kääntyä museon si-
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sustami sta varten asete tun va ltuu skunnan puoleen pyyn nö ll ä, että se ottaisi harkitta
vakseen, olisiko mahdolli sta jokin museon huone ista varata tä ll a isell e museon omill e 
sekä s iihen mahdollisesti talletettavillekin es ine-, ku vakokoelmille sekä muill e sellai 
sill e es inei ll e, jotka tavall a ta i to isella ovat omiaan valai semaan Kalevalan kuvasta
maa kulttuuria ja s itä työtä, mikä Kalevalan aikaansaami seks i on suoritettu. Koska 
tähän kulttuuriin läheisesti kuuluu myös se asunto, jossa Kaleva lan runot on laul e ttu 
ja jo nka osia Kalevalassa use in mainitaan, katso is imme erittäi n tärkeäks i, e tteä ko
koe lmiin liittyis i myöskin karjala ine n pirtti.» 

Allekirjoittajina o li vat mm . A. Gallen-Kallela, Yäinö Salminen , E ino Leino, 
E . N. Setälä, Alpo Sailo, Matti Äy räpää j a A. V. Koskimies - henkilöt, joiden piiri ssä 
epävirallinen Kal eva laseura oli ede lli senä vuonna perustettu ja joiden kanssa 
U. T . Sirelius o li lähe isesti tekemisissä. 

M yös Sirelius itse o li innostunut aja tuksesta. Ede lli senä kesänä 19 11 hän o li tehnyt 
tutkimusmatkan Yienan mere lle mukanaan piirtäj änä taite ilij a J. W . Mattila. Yienan 
Karj a la oli saanut hänet kaleva lai siin tunne lmiin . »Yienan Karja la' - Näissä sano issa 
on j otain , j o ka heti mielen sytyttää: Kalevalan runot, satuj en maailma, mi stä ne 
pulppuavat, ka ikuava, kaihoava kanne l - ehkä osanotto tämän uno hdetun maankolkan 
kohtaloon,» hän ku vaili matkavaikute lmiaan Nuoren Suo men Joulualbumissa 19 1 l. 

Huhtikuussa 191 2 Suomen Muinaismui stoyhdi stys sai tiedon Pajasy rj än savupirtin 
tilanteesta. »Toht. John Winteriltä Jaakkimasta, j ota yhdistyksen puolesta aikaisem
min o li ke hotettu ryhtymään toimiin erään mainitussa pitäjässä Pajasyrjän kylässä 
olevan vanhan savutuvan pelas tami seksi, oli saapunut ilmoitu s, e ttä tupa v ie lä on 
paikallaan j a e ttä hän ei tä llä kertaa luule voivansa mitään tuvan muuttamiseksi 
sopi vampaan paikkaan. Tällä kertaa ei katsottu vo itavan muutenkaan toimenpiteisiin 
tuvan säil yttämi seks i ryhtyä.» 

Toimikunta anto i toukokuun lopussa 19 12 Sireliukselle luvan ostaa kansatieteelli
sen museon sisustamista varten aiotun Kirvun pitäjässä sij aitsevan pirtin mikä li me
nosääntöö n otetut käyttövarat s iihen riitti vät. Muilta osin päätettiin jättää suunnite lma 
vielä avo imeks i ja pyytää Sireliusta es ittämään se lvityksen tu van kuljettamisen aiheut
tamista kustannuksista. 

Kesäkuun alussa Sirelius matkusti kotiinsa Jaakkiman Lahdenpohjaan . Seuraavana 
päivänä hän ott i kyyd in Pajasyrjän kylään, maksoi savupirti stä j a aitas ta 125 markkaa 
j a pu ratt i pirtin. Hirs ikasat peitettii n tervapahvilla, jota kului ko!Ine rull aa. Jaak ki
masta Sirelius j a tkoi matkaa Kaukolan Kortteenkylän Anttil aan ja N ie me län taloon, 
jonka savutu vat seuraavana vuonna hänen a loitteestaan siirrettiin Seurasaaren ul ko
museoon. 

Kesä loman jälkeen syyskuussa Sirelius jätti Muinaistieteelliselle toi mi kunnalle sen 
keväällä pyytämän selvityksen karjalaisen pirtin aiheuttamista ku ljetuskustannuksis
ta. Samalla hän kirjoitti osta neensa museoll e savupirtin Jaakkiman Pajasyrjästä muse
oon aiotun Kirvun Lahdenmaan pirtin sijasta. Juuri Jaakkiman pirtin ostamista Sire
lius oli itse asiassa suunnitellut. »Ollessani kesällä Jaakkiman pitäjässä kävin Pajasyr
jän kylässä katsomassa sitä pirttiä, jonka o lin ajatellut siirrettäväksi museoon. Koska 
isäntä tahtoi sii tä päästä, se kun oli hänen viljelysmaall aan, katsoin parhaaksi purattaa 
sen ja panettaa taapeliin , että se olisi paremmin hävitykseltä suojattu . Samalla sovin 
sen hinnasta, miksi määrättiin 125 markkaa. Että raht ikustannu kset kävisivät pienem
miksi ja til aa vo itettais ii n, olen aikonut, jos To imi kunta hyväksyy ehdotukse ni, hal
kaisuttaa seinähi rret sahaamal la, minkä kautta museoon tulisi vain seinien sisäkuori 
ja s isustu s. Pirtti panta isiin sen kotikylässä sahauksen jälkeen uudelleen kasaan, min
kä j älkee n se vasta täydessä ku nnossa asianmukaisesti merkittynä tuotaisiin museoon . 
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Ku va 9. Karja laispirtti nähtynä s iitä huoneesta , johon Kaleva lassa ma inittuja es ine itä tuli si s ijoite ttavaks i. 
Liite U.T. S irel iu ksen sisustusehdotukseen lokakuussa 19 12 

Tärnä rnenettelytapa o n sitäkin tärkeärnpi, koska pirtissä on rnuutarni a lahonneita 
osia, jotka ovat paikan päällä uusittavat.» Kokonaiskustannukset p irtin purkarnisesta, 
hirsien pinoarnisesta, uudelleen kokoarnisesta Jaakkirnassa, kuljetuksesta Helsinki in 
rnu seotaloon ja s inne kokoarni sesta ja uunin rnuuraarni sesta nousivat 2785 rnarkkaan . 
Suurin rnenoerä 2000 rnarkkaa aiheutui s iitä, että savupi rtin sovittarninen huoneeseen 
edellytti seinän purkarnista ja uuden ulkoseinän rnuraarnista. 

Toirn ikunta halusi kuitenkin interiöörisuunnitelrnasta lisäselv ity ks iä. Lokakuussa 
Sireliu s kutsuttiin suull isesti esittelernään näkökohtia, jotka puolsivat ka,jalaispirt in 
siirtoa rnuseoon. Hän rnui stutti, e ttä uuden museota lon rakennusohjelrna edellytti 
nimenomaan interiöörej ä, mutta niiden lukumäärä tilanpuutteen vuoksi o li ollut vä
hennettävä ehdotettuun yhteen . Typologina hän asetti esityksensä pohjaksi »sen peri
aatteen , että museon kokoelrnat, vastatakseen ajan vaatimuksia, olivat siten sijoitetta
vat, että ne antoivat katsojalle käsityksen kehityksen kulusta. Kehitys puheenaoleval
la al alla kävi siihen suuntaan, että huonekal ut, jotka aikaisernrnalla asteella ol ivat 
se inän, uunin ta i perrnannon osia tai kiintonaisessa yhteydessä niihin , nii stä vapau tui 
vat käyden itsenäi siksi. Suomalaiseen kansanornaiseen kalustoon nähden edustivat 
tätä kantaa e tupäässä kaijalainen huonekalusto. Jos siis rni e li saada se näytteille 
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pannuksi niinkuin sen huone vaati, edell ytti se interiöörin asetta mi sta museoon. Muu
toin o li sekin osa kalustoa, joka oli irtonaista, niin alkeelli sta laatua, ettei s itä ker
naasti voinut ajate ll a poodioill e asetetuiksi. Interiöörin s ijoitusta museoon ei tehnyt 
tarpeettomaksi karjalaisen pirtin s ij o ittaminen Seurasaaren ulkomuseoon, koska huo
ne kalustokokoelmat ainoastaan hi sto rialli s-kansatietee lli sessä museossa voitiin syste
maatti sesti j ärjestää j a tämä j ärj este lmä vaati, e ttä kehityksen kulku, niin pitkälti kuin 
mahdolli sta saatiin katsojall e selvä ksi.» 

Muinaistieteellisen toimikunnan keskuudessa e i päästy yksimielisyyteen Sireliuk
sen es ittämästä suunnitelmasta. Pipping in j a Schybergsonin mi e les tä tupainteri öörie n 
paikka oli Seurasaaressa, museon s isustusrahoill e löytyis i kyllä hyödylli sempää käyt
töä. Enemmi stö - Granfelt, Wirkkunen, Tikkanen j a Grotenfelt - yhtyivät kuitenkin 
valtionarkeologi Aspelinin kantaan , joka puolsi Sireliuksen es itystä. Asiaa koskeva 
kirjelmä päätettiin lähettää Keisa rilli sen Senaatin Kirko lli sasiain Toimituskunnalle, 
koska suunnitelma edellytti se inän siirtä mi stä kansatieteellisella osas to lla . Arkkiteh
dit Eli el Saarinen ja Armas Lindgren olivat lausunnossaan kannattaneet Sireliuksen 
ehdotusta »kaikin puolin o llen s itä mie ltä, että museon rakennuksessa vo idakseen 
hyvin vastata tarkoitustaan on voitava to imeenpanna se llaisi a konstruktiivi sia muu
toksia, joita kokoelmain tarkoituksenmukainen sijoittaminen kull oinkin vaatii. » 

Helmikuu ssa 191 3 Kei sarillisen Senaatin Kirko llisas ian toimituskunta antoi luvan 
uuden museorakennuksen s isustamista varten ede lli senä vuonna otetusta määrärahas
ta käyttää 3 700 markkaa es ityksessä mainitun se inän repimiseen museon kansatie
teelli sell ä osastolla Ylei sten rakennusten Ylihallituksen lähempien määräysten mu
kaan. Muinaistieteellinen toimikunta määräsi arkkitehti A. Tawaststjernan valvomaan 
muutostöitä. 

Virkamatka-anomuksessaan 191 3 Sire liu s pyysi saada käyttää osan he inäkuuta pa
nettaakseen museota varten ostetun j aakk imalaisen tu van siihe n kuntoon, että se val 
miina interi öörinä voidaan museoon si irtää osaksi huonetta, j ohon Kalevalassa mai
nittua kalustoa pan naan . Sitä ennen hän oli kuitenkin saanut Suomen Muinaismuisto
yhdistyksen johtokunnan suostumaan siihen, että yhdi styksen Kirvussa omistamaa 
savupirtti ä voitaisiin käyttää Jaakkimasta museota varten hankitun savupirtin täyden
nykseksi s iihen interiööripirtti in , joka tulee s ijoitettavaksi museon kansatieteelliseen 
osastoon. 

Kun Jaakkiman savupirtti Kirvun p irti stä otettuine täydennyksineen sii rrettiin mu 
seoon 191 3, o li Si reli us su unnitel mie nsa mukaisesti sahauttanut hirret kahtia rahti
kustannuksia ja til aa säästääkseen . 

Seuraavan vuoden al ussa luetteloitiin kansatietee lli si in kokoelmiin se inähirren pää 
jaakkimalaisesta savutu vasta, joka o li museoon s ijoitettu pienennettynä (B.3647), 
sekä seinähirren pää , nk. no lvi , kirvulaisesta savutuvasta (B.3646). 

Savupirtti ja Kalevalahuone 

Museorakennuksen s isustaminen ja näytte lyiden valmistuminen viipyi määrärahojen 
vähyyden vuoksi. Kansati e teelli sen j a s ivistyshi stori alli sen osaston näyttelyt olivat 
kuitenkin 19 14 niin valmiit, e ttä Senaatilta anottiin museon osittaista avaa mista ylei
söll e lo kakuun alusta 1914. Tähän ei kuitenkaan epävakaan valtiollisen til anteen 
vuoksi suostuttu . Sodanuhkan takia jouduttiin sen sijaan osa näytte lyes ineistä s iirtä
mään turva lli sempaan paikkaan. Osastojen es imiehet K. K. Me inande r j a U. T. Sire
lius es itti vät uude lleen mu seon avaamista 15.4. 19 15. Hi storialli sen osaston alakerran 
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Kuva 10. Kansalli smuseon Kalevalahuone. 

huoneet olivat valmiit, ja kansatieteelli sella osastolla oli museokävijöitä varten osaksi 
valmiiksi kirjoitettu opas. Esihistoriallinen osasto sekä suomalais-ugrilainen osasto 
o livat edelleen keskeneräisiä ja A. Gallen-Kallelan museon keskihalliin suunnittele
mien fre skojen luonnokset kiersivät näytteillä ulkomailla . 

Sirelius oli maaliskuussa 1915 tehnyt ehdotuksen savupirttiin liittyvän nk. Kaleva
lahuoneen sisustami seksi . Kalevalahuone herättäi si yleisössä enemmän välitöntä tun
nelmaa, jos se sopivasti koristettaisiin taideteoksilla. Hän oli jo kääntynyt taiteilija 
A. Gallen-Kalle lan puoleen , joka olikin ilmoittanut olevansa halukas heti tilaisuuden 
siihen tarjouduttua tekemään suunnitelman huoneen koristamiseksi fre skoilla. Toimi
kunta hyväksyi ehdotuksen ja kääntyi Antellin valtuuskunnan puoleen pyytäen sitä 
kustantamaan huoneen koristamisen . Vaikka valtuuskunta suhtautui asiaan myöntei
sesti, se ei katsonut voivansa kustantaa Kalevalahuoneen freskoja siitä syystä, että oli 
1912 tilannut taiteilijalta luonnokset keskihalliin, mikä asia vielä oli lopulli sesti päät
tämättä. Muinaistieteellinen toimikunta päätti kuitenkin ilmoittaa tilanteesta Gallen
Kallelall e. Vaikka lopullista sopimusta Kalevalahuoneen freskojen tilaamisesta ei 
voitukaan tehdä, vastaanottaisivat sekä Valtuuskunta että Toimikunta kiitollisuudella 
suunnitelman tätä työtä varten . Ti laus jäi vahvistamatta. 

Vieläkään ei sisustukseltaan keskeneräi sen museon avaamista katsottu järkeväksi . 
Sire lius ja Meinander palasivat asiaan kuitenkin jälleen marraskuussa 1915. Kun 
museo vihdoin 31.1.1916 avattiin, saattoi Muinaistieteellinen toimikunta ilmoittaa, 
että Valtion Historialli sen Museon kotimaisten kansatieteellisten j a taidehistorialli s
ten kokoelmien näytteillepano oli loppuun suoritettu . 

Suomen kansalli smuseon avaaminen vuosien odotuksen jälkeen oli tapahtuma, joka 
herätti runsaasti huomiota. Erityisesti karjalainen savupirtti ja Kalevalahuone saivat 
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Kuva 11. Kansallismuseon savupirtti. 

osakseen ihastunutta mielenkiintoa. »Kansatieteellisessä osastossa on ennen kaikkea 
Kalevalahuone (N:o 44) perin hauska. Sen mielenkiintoisuutta lisää Jaakkimasta siir
retty, sen yhteyteen kuuluva pieni savupirtti. » Sireliuksen kirjoittamassa opaskirjassa 
oli Jaakkiman savupirtti ajoitettu seinähirteen kaiverrettua vuosilukua kymmenen vuotta 
varhaisemmaksi eli vuoteen 1826. Opaskirjan mukaan pirtin karsinan vastaisen sivu
seinän luukkuakkunat hirsineen oli otettu eräästä Kirvun pitäjän Lahdenmaan kylän 
savupirtistä, mutta muut eli lasiakkunat olivat alkuperäisiä. 

Kalevalahuoneen , jonka yhteyteen savupirtti kuului, oli Sirelius sisustanut muusta 
näyttelystä poikkeavalla tavalla. Vitriinit ja kaapit oli piirtänyt Alarik Tavaststjerna. 
Huonetta hallitsivat pylväiden päälle asetetut Alpo Sailon suurikokoiset runonlaula
jien ja kanteleensoittajien rintakuvat, jotka oli kaikki hankittu Antellin kokoelmiin: 
Jehkin Iivana eli Iivana Shemeikka, Petri Shemeikka, Ontropo Mellinen, Hilippa 
Väistö, Iivana Onoila, Teppana Jänis ja Miihkali Perttunen. Vitriineissä oli Kalevalan 
erikielisiä käännöksiä, seinillä kanteleita, tuohi- ja sarvisoittimia, keskilattialla taika
ja parannusvälineitä. Savupirtin oviaukon molemmin puolin oli jousia, nuolia ja suk
sikeihäs. 

Savupirtti ja Kalevalahuone muodostuivat pian museonäyttelyssä nähtävyydeksi , 
joka kansallisen kulttuurin kukoistusvuosina erityisesti kiinnosti yleisöä . Kun Suoma
laisuuden Liitto järjesti 1917 helmikuussa erityisen Kalevala-viikon, sen tapahtumiin 
osallistui myös Suomen kansallismuseon kansatieteellinen osasto. U. T. Sirelius oli 
Kalevalaviikon johdosta koristanut Kalevalahuoneen seinät taiteilija Joseph Alasen 
Kalevala-aiheisilla tauluilla. Kun näytteillepanosta ilmoitettiin sanomalehdissä, oli 
seurauksena yleisöryntäys, Jähes kolmesataa kävijää tavallista enemmän. Menestyk
sestä innostuneena Sirelius järjesti nopeasti suistamolaiselle runonlaulaja-kanteleen-

132 

5 



soittaj a Mi shukall e j a hänen vaimoll een itkij ä ll e es iintymi stil a isuude n mu seon sav u
pirti ssä ilmo ittae n siitä sanomalehdi ssä. Vihaisen valtionarkeologin määräy ksestä ti 
lai suus viime he tkessä pe ruute ttiin pettyneiden katsoj ien kääntyessä museon ovelta . 
Kan satie tee lli sen osaston johtajana va ltuutensa ylittäneen Sireliuksen mie lestä kui 
tenkin kanteleen soitto , runojen laul anta j a itkentä o li s ivat kansan muinaisen taiteen 
ilmai sumu oto ina kuuluneet kansalli sen museon ohjelmaan. 

Kaleva lahuone e i vieläkään Sireliuksen mi e lestä o llut va lmi s. Yhte istyö taite ilij a 
Joseph A lasen kanssa sai Sireliuksen miettimään uutta mahdolli suutta Kaleva lahuo
neen se inien kori stamiseks i. Koska suunnitte lupyyntö A . Gallen-Kallelan kanssa o li 
kuitenkin ede ll een avoi n, hän kääntyi e nsin taiteilijan puoleen. G all en- Kall e la vastas i 
25 .4.1 9 17 Sireliuksen kirjeeseen kärkeväs ti: »Tietysti vähentä is i se minun lii aks i 
suurta työ taak ka, j os tämänkin työn (»Kaleva lahuo neen» koristaminen kansa lli smu
seossa) muut tekisivät. Mutta mitä H ra A laseen tul ee, niin en o le näkemi ssäni enti sis
sään tö issä huornannut niitä ede ll ytyks iä , joita etupäässä tarvitaan tä ll aisen vaativa i
sen j a tul eva isuudessa hyv in s ilmiin pistävän työn suorituksessa. - Jo sek in se ikka, 
e ttä H ra A. ehdottaa tähän se ll a is ia ro mantilli s-maa laukselli sia kuvi a kuin Lemmin
kä isen ta iste lu tuli sen kokon kanssa oso ittaa, e tte i o ll a varsin selvill ä koristelun suun 
nite lman pääkohdista. Muistaakseni o li meidän kesken j o puhe siitä e ttä ku vesity ks iin 
saatais iin , mikäli mahdolli sta j onkinl a inen tieteellinen a rkeol ogis-etn olog inen a rvo, 
mikä o li si milte i tärkeäkin tässä pa ikassa .» 

Sirelius e i j a tkanutkaan neuvotteluja Alasen kan ssa vaan yritti uude ll een saada 
Antellin valtuuskunnalta tukea Gallen-Kallelan suunnite lmien kustannuks iin . Val
tuuskunn an suhtauduttua as iaan myönte isesti ha lu s i taite ilij a kirj eessään 4 . 1.1 9 18 
lähemmin ti etää, minkäla is ia freskoja häne ltä toivottiin. 

»A lo tteeksi minulle ja sunnitelmieni kannustukseksi o li sin kiito llinen j os Kansa l
li smuseon as ianosaisilta vo isin saada yhte isen lausun non siitä mite n he idän puole l
taan on koristelua aja te ltu : josko tie tee lli seks i pedagogiseksi kuvasarjaksi, - o rn a
menta li stisest i rikas tetuksi fi g uraali seks i se inäfr ii siksi, - e li täydelli sesti mie liku v i
tukse lli seks i suunnite lm aks i? 

»On tietysti kaikessa tapauksessa mui stettava että huone e rimuoto isten j a laatui s
te n kokoe lmaesi ne itten näyttelypaikkana e i kärsi lii an rä ike itä väri suhte ita eikä pintaa 
j a rauhallisuutta rikkov ia vii vo itte luja. 

»Jos koristeluun o n ajate ltu Kaleva la-a ihe isia es ityks iä tahtoisin tietää mitä kohtia 
tässä tahdottaisiin käsitellyiksi. » 

Kansa lli sm useon Kalevalahuoneen se inämaalaukset jäivät kuitenkin haastavam
pien suurh ank keiden - Kalevalatalon, Ka leva lan kuvitussuunnitelmien j a museon kes
kihallin freskoj en rinnalla - toteutumatta . 

Kaleva lah uo ne sav upirttei neen säi lyi pääpiirteissään lähes e nnall aan siihen saakka, 
kunnes e ns immäisen ke rroksen kansatieteellinen näytte ly 1960-luvun puolivälissä pu
rettiin ja ryhdyttiin korjaustöihin museorakennuksen liittämiseks i kaukolämpöve rk os
toon. Savupirttiin karsinapuolelle myöhemmin s ij o itetut hakokangasp uu t poistettiin 
liiaksi tilaa viev inä. S ire liuk sen to ive kanteleen so iton ja itkennän kuulumisesta kan
san muinai sen taiteen ilmaisumuoto ina kansallisen museon ohjelmaan to te utui e rityi 
sesti Kaleva lan ri e mu vuonn a 1935 Ka levala n IO0-vuoti sjuhlien yhteydessä , j oih in 
museo osa lli stui j ärjestämäll ä sav upirt issä itkuvirsiesityksen. Muinaistieteellisen toi
mikunnan 75-vuoti sjuhl a lli suuksiin 1959 kuului mm. kanteleensoittoesityksiä savu
pirti ssä , j osta tuli Kansa lli smuseoon tutustuvie n va ltiov iera ide n vak iokohde. 

Kun Suomen kansallismuseo peruskorjauksen j ä lkeen vuosituhannen vaihteessa 
avataan uus ituin näytte lyin , tulee Jaakkiman savupirtti näy ttel yn puitesuunnite lman 
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mukaan pystytetyksi museon toiseen kerrokseen. Se tul ee s iten sijoittumaan pa ikal
leen Gesellius- Lindgren-Saari sen alkuperäisen ohjelman muka isesti tupainteriöörejä 
varten suunniteltuun ke rrokseen, jonka ulkofasadi ssa matalat ikkunat ku vastavat näyt
telyhuoneitten sisältöä. 

Museovirasto 
Muinai sti e teellinen toimikunta 
Pöytäk i1jat , kirjeenvaihto 

Suomen Muinai smui stoyhdi stys 
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SUMMARY 

The Chimney less Cabin in the National Museum of Finland 

When the current renovati on of the Nationa l Museum of Fin land began thc smoke, or chimneyless, cab in 
o n the first fl oor of the De partme nt of Ethnograph y was disma ntl ecl. Together wit h the interiors of 
Jakka ril a Manor, the cab in was the on ly re maining feat ure of the museum ·s orig inal interiors. T he install 
ing of the cabin was thc fruit of many years o f labour on thc part o f U. T. S ire liu s. 

Following hi s expeclit io ns among the Ob-Ugri ans and in the reg ions of Centra l Ru ss ia, Sire lius bega n 
hi s research on Finni sh fo lk c ulture, which was close ly assoc iated wi th mu seum work. During hi s summer 
expedi ti ons, Sire lius fir st ga therecl mater ia l on the deve lopme nl of primiti ve construct ions. During lhe 
summer of 1908 he focused on o lcl chi mneyless cab in s wi1 h 1he ass istance of To ivo Salervo, who accompa
nied him as clraugh1sman. The lnnanen cabi n was clocumented in 1he hamlet of Pajasyrjä in Jaa kkima. At 
Lahclenmaa in Kirvu a chimney less cabin on 1he property of Juho Anuone n was doc umented. Fo llowing a 
moiion by Sire lius , thc Finni sh Arc haeological Socieiy (prese n1 -day An1iq uarian Soc iety) dec icled in 1909 
to purchase 1he Kirvu cab in for 1he sum o f 200 marks ancl to clonate it to the museum. The struct ure was 
left s tanding for the t ime be ing. 

A lterat ions hacl 10 be macle 10 1he o ri g in al interior des ign of 1he then plann ecl State Museum of Hi story 
and Ethnography (thc prescnt Nat iona l Museum ). The Department of Ethnography was to have a se r ies of 
farmhouse interi o rs re fl ectin g thc fcatures of the va ri ous prov inces. In 1908 Th. Schvinclt and U. T. S irelius 
pro posecl changes to 1he plans, fo r onl y the fir st fl oor of the building was suited to the purpose. The roo ms 
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had to be authentic and were not to be props of an y kind. The plan received support , but it was decided to 
locate the cabins of the inte nded interi ors on the museum site to await a separate hall for the m. 

In Nove mber 1909 the bui ldings of the N iemelä tenant fa rm , owned by the Ante il Commi ss ion and 
originall y planned tobe located on the museum site , were re moved to the Seurasaari Open Air Museum . A 
cowherd 's hut purchased by the Ante il Commission at Maalahti in 1906 was re moved in the ear ly spring of 
1911 to the Seurasaari Open Air Museum which had been fo unded after various stages. The Kirvu cabin 
rema ined in place. 

In May 19 12 Sirelius again presented new pl an, noting that the proper scholarly presentation of the 
exhibits o n the first fl oor required a single interior, specificall y a Karelian cabin. lt required the re location 
of the wall on the courtyard. Sireliu s supported hi s plan with a stateme nt proposing an exhibit room with 
objects and artefact s shedding light on the Kaleva la . The room was to include a dwelling in which the 
runes of the Ka leva la had been sung, a Kare li an cabin. The proposa l was signed by Akse li Ga llen-Kall ela, 
Väinö Salmine n, Ei no Le ino , E. N. Setä lä, Alpo Sailo, Matti Äyräpää, A. V. Koskimies and a number of 
o thers. 

In May 191 2 Si re liu s was given permi ss ion to purchase fo r the mu seum the intended chimney less cabin 
from Kirvu. In early June, Sirelius journeyed to Pajasy,jä in Jaakk ima, paid the sum of 125 marks for the 
cabin , and had it di smantled. In the autumn he submitted an estimate o f the costs of shipping the bu ilding 
and also noted that he had purchased for the mu seum a chimneyless cabin from Pajasyrjä instead o f the 
Kirvu cabin. To save transport cos ts and space, S ire lius intended to split the wa ll timbers by saw in g. In 
Jul y 1913, the Pajasyrj ä cabin was put in order for transport. Prior to thi s, S ire lius had recei ved perm iss ion 
from the Finni sh Archeologica l Society to use parts of the Kirvu cabin , owned by the Society, to supp le
ment the structu res purchased from Jaakkima. 

Owi ng to Jack of fund s, work on the interiors of the mu seum and the ex hibitions was delayed. In March 
19 15, S irel ius made a proposa l concerning the interior of the so-ca ll ed Kaleva la Room adjace nt to the 
cab in. The arti st Akse li Ga llen-Kalle la had already stated that he was willing to plan frescoes for the room . 
The commi ss ion for the fresco pl an was not endorsed. 

The opening of the National Muse um on January 3 1, 19 16 aft er many years was a cause celebre. The 
Kare lian c himneyless cabi n and the Kaleva la Room dominated by large busts by A lpo Sailo of rune-s in gers 
and kantel e players placed on co lumns we re the subject of admiration and interes t. T he chimneyless cabin 
and the Ka leva la Room soon became an attraction for the public during the heyday of nationall y oriented 
culture . During Kalevala Wee k in 19 17, thc wall s of the room were hung wi th paintings of Kaleva la 
themes by Joseph Alanen, whic h led to crowds of visitors. S ire lius's collaborati on wi th Alanen led him to 
cons ider a ne w poss ibility to decorate the wa ll s of the Kaleva la Roo m, but he continued to negotiate the 
matter with Ga llen-Kallela. Owing to Ga llen-Kallela 's other major projects , the frescoes of the Kalevala 
Room remained unpainted . 

The Kaleva la Room and its chimneyless cabin remai ned almos t unchanged until the mid- 1960s. When 
the renovated National M useum of Finland and it s new exhibitions are opened to the public at the turn of 
the mille nnium, the Jaa kkima cabin will be placed on the second fl oor o f the mu seum, in fact in accordance 
with the original des ign of the arch itects Gese lliu s- Lindgren-Saarine n. 
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